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Følgebrev til Finansudvalget om fremsendelse af aktstykke 

 

Den 17. marts 2020 tiltrådte Finansudvalget aktstykke nr. 108 om etable-

ring af en midlertidig lønkompensationsordning, hvorefter virksomheder 

kan få delvis kompensation for lønudgifter til fyringstruede medarbejdere 

som følge af COVID-19. Ordningen er en udmøntning af Trepartsaftale 

om midlertidig lønkompensation for lønmodtagere på det private arbejds-

marked som blev indgået mellem regeringen og arbejdsmarkedets parter 

den 14. marts 2020. 

 

Der er behov for at foretage enkelte præciseringer af aktstykket. Der frem-

sendes derfor et nyt aktstykke, der træder i stedet for aktstykke nr. 108. 

 

Bl.a. er følgende elementer præciseret:  

 På baggrund af en drøftelse med arbejdsmarkedets parter er det præci-

seret, at virksomheder kan modtage lønkompensation for elever og lær-

linge. Dette indebærer skønnede merudgifter i forhold til det, der frem-

gik af aktstykke nr. 108, på 120 mio. kr.  

 

 Det fremgik af aktstykke nr. 108, at ordningen gælder fra den 9. marts 

til den 9. juni. Det præciseres i det fremsendte aktstykke, at ordningen 

gælder fra og med den 9. marts til og med den 8. juni, svarende til tre 

måneder.  

 

 På baggrund af en drøftelse med arbejdsmarkedets parter er det præci-

seret, at ”Lønkompensationsordningen også kan anvendes, hvor der lo-

kalt er opnået enighed om midlertidig lønnedgang. I de tilfælde, hvor 

der er indgået lønnedgangsaftaler, skal lønmodtagerne ikke bidrage 

med de fem dages ferie/afspadsering/tjenestefri uden løn ved virksom-

hedens indtræden i ordningen.” 

 

 Det er også præciseret i forhold til, at hvis medarbejderen ikke har fe-

rie, afspadsering mv. svarende til fem dage, skal der afholdes tjeneste-

fri uden løn eller anvendes dage fra det nye ferieår. Det er desuden 

præciseret, at ”Virksomhederne kan ikke modtage lønkompensation 
for disse dage” i overensstemmelse med trepartsaftalen.  
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 Det fremgik af aktstykke nr. 108, at Erhvervsstyrelsen vil pålægge en-

hver virksomhed at anvende revisorbistand. Det præciseres i det frem-

sendte aktstykke, at Erhvervsstyrelsen som udgangspunkt vil pålægge 

enhver virksomhed at anvende revisorbistand. Det er vurderingen, at 

det ikke er nødvendigt at fastsætte et generelt pålæg om anvendelse af 

revisorbistand. Det skyldes, at der i forvejen er indbygget andre kon-

trolmekanismer i ordningen. Dels er der er krav om, at den faglige re-

præsentant skal attestere dokumentationen for hvilke medarbejdere, der 

har været hjemsendt. Dels får Erhvervsstyrelsen i medfør af ordningen 

adgang til at sammenholde indsendte oplysninger med relevante offent-

lige registre, herunder Skatteministeriets e-indkomstregister. 

 

 Endelig er tekstanmærkningen justeret. 

 

Endelig bemærkes det, at ordningen omfatter foreninger, fonde og selv-

ejende institutioner med CVR-nr., hvis sådanne virksomheder modtager 

mindre en halvdelen af institutionernes ordinære driftsudgifter i offentlige 

tilskud.  

 

Regeringen er ved at afdække, om der er virksomheder, selvejende institu-

tioner mv., hvor det offentlige tilskud udgør mere end halvdelen, og som 

har behov for kompensation på linje med de virksomheder, som er omfattet 

af ordningen med den forelagte udmøntning. Arbejdet vil blive afsluttet 

hurtigt, og Folketinget vil blive forelagt forslag om en eventuel udvidelse 

af ordningen. Dette er også relevant i forhold til de øvrige erhvervsrettede 

ordninger som følge af COVID19, som det er aftalt at gennemføre, herun-

der ordning for midlertidig kompensation for virksomheders faste udgifter.  

 

 

Med venlig hilsen 

 
Simon Kollerup 

 


